共青团中央办公厅文件
中青办发 也2010页 55 号

茵绎

关于评选表彰 2009-2010 年度

全国青年文明号的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 全国铁道团委, 全国民

航团委, 中直机关团工委, 中央国家机关团工委, 中央金

融团工委, 中央企业团工委:
为了推动全国青年文明号活动深入持续发展, 结合全

国清理规范评比达标表彰工作有关要求, 共青团中央决定

于 2010 年 12 月底至 2011 年 4 月底开展 2009-2010 年度全

国青年文明号评选表彰工作。 现将有关事宜通知如下。
一、 评选周期

自 2009 年起, 全国青年文明号活动周期改为 2 年,

—1—

于双数年度开展评选工作。 各地 (行业)、 各级青年文明

号评选活动均照此执行。
二、 评选资格

1. 往届全国青年文明号集体;
2. 2008 年 1 月 1 日至 2009 年 12 月 31 日新命名的省

(部) 级青年文明号集体。
三、 团组织联合有关部门开展活动的行业 (系统)
团中央将联合法院、 公安、 住房城乡建设、 交通运

输、 铁道、 水利、 商贸、 卫生、 中央企业、 海关、 税务、
质检、 广电、 旅游、 海洋、 供销等 16 个行业 (系统) 开

展评选工作, 评选通知另行下发。 各省、 自治区、 直辖市

团委要与省级行业主管部门共同做好推荐工作。
四、 团组织独立开展活动的行业

1. 评选范围

上述行业 (系统) 之外的其他行业青年集体; 工业

企业 (不包括国务院国有资产监督管理委员会所管理的

中央企业) 的车间、 生产线、 班组、 岗台; 重点建设工

程中的青年突击队; 机关事业单位的处、 室、 科。 金融系

统、 国家物资储备系统评选纳入团组织单独评选序列。
2. 评选名额

各省、 自治区、 直辖市团委, 中直机关、 中央国家机

关的新申报名额为 149 个 (名额分配表见附件 1)。 民航

系统的新申报名额为 15 个。 金融系统的新申报名额为 90

—2—

个 (名额分配表见附件 2)。 国储系统的新申报名额为 8
个。

3. 评选方式

评选采取自下而上、 逐级申报的方式。 青年集体要从

申报之日起将自然情况、 创建情况、 申报情况、 全国青年

文明号监督电话及电子信箱在工作场所醒目位置进行不少

于 20 天的公示。 申报单位要认真填写 《2009-2010 年度

全国青年文明号申报表》, 并附 2000 字左右的事迹材料

(电子版), 报省级团委 (有关部门) 审核。 省级团委

(有关部门) 进行初评并提出意见, 于 2011 年 3 月 15 日

前将候选单位名单、 申报表 (一式两份) 以及事迹材料

(电子版) 统一上报团中央, 由团中央进行评定和命名表

彰。
各省级团委要高度重视、 认真组织, 严格标准、 优中

选优, 切实做好本次评选表彰工作, 努力使评选过程成为

广泛发动青年、 扩大活动影响、 增强团组织凝聚力的过

程, 使青年文明号真正体现先进性和示范性。 具体事宜请

与团中央城市青年工作部机关事业处联系。

联 系 人: 陈必昌摇 颜摇 滨

地摇 摇 址: 北京市前门东大街 10 号

邮摇 摇 编: 100051
联系电话: 010-85212186摇 85212819

—3—

电子邮箱: jiguanshiyechu@ sina. com

附件: 1. 共青团系统全国青年文明号名额分配表

2. 金融系统全国青年文明号名额分配表

3. 2009 - 2010 年度全国青年文明号申报表

(团组织独立开展活动行业)
4. 2009—2010 年度全国青年文明号申报表

(民航系统)
5. 2009 - 2010 年度全国青年文明号申报表

(金融系统)
6. 2009 - 2010 年度全国青年文明号申报表

(国储系统)

共青团中央办公厅

2010 年 12 月 24 日

—4—

附件 1:

共青团系统全国青年文明号名额分配表

省摇 份 名额 (个) 省摇 份 名额 (个)
北摇 京 6 湖摇 南 4
天摇 津 5 广摇 东 6
河摇 北 5 广摇 西 4
山摇 西 5 海摇 南 3
内蒙古 4 重摇 庆 5
辽摇 宁 5 四摇 川 5
吉摇 林 5 贵摇 州 3
黑龙江 5 云摇 南 3
上摇 海 6 西摇 藏 2
江摇 苏 6 陕摇 西 4
浙摇 江 6 甘摇 肃 3
安摇 徽 4 青摇 海 3
福摇 建 5 宁摇 夏 3
江摇 西 4 新摇 疆 3
山摇 东 6 新疆生产建设兵团 2
河摇 南 5 中直机关 5
湖摇 北 4 中央国家机关 5
总摇 计 149

—5—

附件 2:

金融系统全国青年文明号评选名额分配表

单摇 位 名摇 额 (个)
中国人民银行 8

银监会 7
证监会 3
保监会 9

国家开发银行 3
中国进出口银行 3

中国农业发展银行 3
中国工商银行 10
中国农业银行 10

中国银行 10
中国建设银行 10

交通银行 8
中国中信集团公司 3

中国光大 (集团) 总公司 3
总计 90

—6—

附件 3:

2009-2010 年度全国青年文明号申报表

(团组织独立开展活动行业)

青年集体名称

职工总人数 35 岁以下青年人数

35 周岁以下
负责人 姓名 职务 年龄

通讯地址

联系电话 邮编

何年被评为国
家级或省 (部)
级青年文明号

本单位意见
(盖摇 章)
年摇 月摇 日

地市级团委意见 省级团委意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

组委会办
公室意见 (盖摇 章)

年摇 月摇 日

注: 统一使用 A4 纸

—7—

附件 4:

2009—2010 年度全国青年文明号申报表

(民航系统)

青年集体名称

职工总人数 35 岁以下青年人数

35 周岁以下
负责人 姓名 职务 年龄

通讯地址

联系电话 邮编

何年被评为国
家级或省 (部)
级青年文明号

本单位意见
(盖摇 章)
年摇 月摇 日

全国民航团委
意见 (盖摇 章)

年摇 月摇 日

组委会办
公室意见 (盖摇 章)

年摇 月摇 日

注: 统一使用 A4 纸

—8—

附件 5:

2009-2010 年度全国青年文明号申报表

(金融系统)

青年集体名称

职工总人数 35 岁以下青年人数

35 周岁以下
负责人 姓名 职务 年龄

通讯地址

联系电话 邮编

何年被评为国
家级或省 (部)
级青年文明号

本单位意见
(盖摇 章)
年摇 月摇 日

省级金融机构意见 所在地省级团委意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

中央金融机构意见 组委会办公室意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

注: 统一使用 A4 纸

—9—

附件 6:

2009-2010 年度全国青年文明号申报表

(国储系统)

青年集体名称

职工总人数 35 岁以下青年人数

35 周岁以下
负责人 姓名 职务 年龄

通讯地址

联系电话 邮编

何年被评为国
家级或省 (部)
级青年文明号

本单位意见
(盖摇 章)
年摇 月摇 日

储备物资管理局 (办事处) 意见 所在地省级团委意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

国家物资储备局意见 组委会办公室意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

注: 统一使用 A4 纸

—01—

主题词: 城市青年工作摇 全国青年文明号摇 评选表彰摇 通知

共青团中央办公厅 2010 年 12 月 29 日印发

(共印 200 份)